

Protokół z 18. posiedzenia Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia z dnia 1 lutego 2023 r.

W dniu 1 lutego 2023 r. odbyło się 18. posiedzenie Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia. Posiedzenie odbyło się w formule hybrydowej - w trybie stacjonarnym w siedzibie Ministerstwa Zdrowia i on-line za pośrednictwem aplikacji Teams.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Rady Organizacji Pacjentów, Pan Piotr Bromber Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia, Pani Magdalena Krambska - Naczelnik w Wydziale Transplantologii i Krwiolecznictwa Departamentu Lecznictwa, a także zaproszeni goście reprezentujący Naczelną Radę Lekarską: Pan Łukasz Jankowski - Prezes NRL i Pan Klaudiusz Komor - Wiceprezes NRL.

W posiedzeniu uczestniczyło 11 członków Rady.

W pierwszej części posiedzenia omówione zostały kwestie dotyczące kształcenia lekarzy i lekarzy dentyistów. Stanowisko samorządu lekarskiego w tym zakresie przedstawił Prezes NRL, wskazując jednocześnie najważniejsze uwagi zgłaszane przez samorząd, dotyczące w szczególności możliwego wpływu opracowywanych zmian na jakość kształcenia lekarzy i lekarzy dentyistów oraz oceny procesu zwiększenia liczby studentów na kierunkach lekarskich. Przedstawił także opinię samorządu na temat możliwego wpływu wprowadzanych rozwiązań na poziom świadczeń udzielanych pacjentom.

Do powyższego odniósł się Pan Minister Piotr Bromber, wyjaśniając, iż poziom kształcenia we wszystkich rodzajach szkół uruchamiających kierunki lekarskie nie będzie odbiegał od poziomu uniwersyteckiego. Każda uczelnia zobowiązana jest bowiem do zapewnienia tej samej jakości kształcenia, a absolwenci kierunków lekarskich bez względu na to, gdzie odbywają studia, podlegają tym samym standardom kształcenia i oceny. Po ukończeniu studiów zdają ten sam egzamin, co absolwenci uczelni o statusie uniwersytetów. Dodał również, iż uruchomienie kierunków lekarskich w wyższych szkołach zawodowych zwiększy dopływ fachowców do lokalnych szpitali, do których nie trafiają absolwenci z dużych miast akademickich. Zwiększanie liczby osób wykonujących zawód lekarza oznacza poprawę dostępności kadr medycznych i mniejszą konkurencję o personel pomiędzy podmiotami leczniczymi. Zwiększy również dostęp pacjenta do systemu ochrony zdrowia, także na obszarach, które obecnie stanowią swego rodzaju białe plamy. Więcej lekarzy to przede wszystkim korzyść dla pacjenta.

Kolejny punkt posiedzenia dotyczył zagadnień związanych z etyką lekarską, w tym regulacji zawartych w Kodeksie etyki lekarskiej, kwestii uczestnictwa lekarzy w szeroko rozumianym rynku reklamy oraz organizowania zbiórek na leczenie pacjentów. Opis niepokojących zjawisk identyfikowanych przez organizacje pacjentów przedstawiły Panie Aleksandra Rudnicka i Anna Śliwińska. Omawiając temat wskazały na szereg zagadnień, co do których stwierdzić można w praktyce występowanie nieprawidłowości oraz brak transparentności: kwestia zbiórek na zakup leków, brak jasności w zakresie przeznaczenia kwot niewykorzystanych bezpośrednio na cele zbiórki, organizacja zbiórek na produkty refundowane (np. pompy insulinowe), zbiórki na leczenie zagraniczne w przypadkach gdy świadczenia w danym zakresie są dostępne w Polsce, udział i rola lekarzy w namawianiu do organizowania zbiórek, nie wszystkie zbiórki prowadzone są przez organizacje, czasami są to podmioty gospodarcze.

Wystosowały postulat o formalnie uregulowanie tego obszaru.

Odnosząc się do powyższego Prezes NRL zaproponował przygotowanie wspólnie z organizacjami pacjentów do „Gazety Lekarskiej” komunikatu lub artykułu poruszającego kwestie etyki lekarskiej. Poinformował również, iż nadzwyczajny zjazd lekarski, który odbędzie się w maju 2024 r. będzie okazją do rozważenia ewentualnej nowelizacji Kodeksu etyki lekarskiej. Jako temat do dyskusji zgłosił również pomysł powołania instytucji, która weryfikowałaby zakres i rzetelność zbiórek publicznych pod kątem wiedzy medycznej. Skierował również do członków Rady prośbę o zadawanie pytań, na które obecny kodeks etyki nie odpowiada (zadajpytanie@nil.org.pl)

Natomiast Wiceprezes NRL przywołał ustawę o zasadach organizowania zbiorów publicznych, w której określono, w jakich przypadkach można odmówić zgody na organizację zbiórki. Ze względu, iż zakres ten znajduje się we właściwości ministra właściwego do spraw administracyjnych, zgodnie z decyzją Przewodniczącego Rady spotkanie poświęcone temu obszarowi zostanie zorganizowane odrębnie z przedstawicielami MSWiA.

Pan Paweł Wójtowicz zwrócił uwagę na braki programowe w kształceniu lekarzy nt. Chorób Rzadkich, do których odwoływał się prezes NRL. Padła propozycja zmian w programach kształcenia. Początkiem mogły być zajęcia fakultatywne na uczelniach wzorem Uniwersytetu Poznańskiego

Ostatnim punktem posiedzenia były „Sprawy bieżące”, wśród których poruszono nw. kwestie:

- uzyskania odznaki „Zasłużony Dawca Przeszczepu” (Pani Urszula Jaworska),
- zorganizowania spotkania dotyczącego lekarzy, co do których działalności zawodowej zachodzą podejrzenia o niestosowanie się do aktualnej wiedzy medycznej (Pan Piotr Dąbrowiecki),
- wydawania karty DIL0 pacjentowi ze wznową (Pani Urszula Jaworska i Pan Piotr Fonrobert),
- wystosowania apelu w sprawie wdrożenia Krajowej Sieci Onkologicznej w Polsce (Pani Krystyna Wechmann),
- ponownego zajęcia się ustawą o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych (Pani Elżbieta Oleksiak).

Rada zapoznała się z treścią i przegłosowała na wniosek i z inspiracji Pani Krystyny Wechmann Apel odnośnie Krajowej Sieci Onkologicznej.

Podsumowując spotkanie, Przewodniczący podziękował zaproszonym gościom za przybycie oraz złożone deklaracje.

Kolejne spotkanie Rady odbędzie się w dniu 1 marca 2023 r. W jego trakcie podsumowana zostanie dotychczasowa działalność Rady oraz odbędzie się dyskusja na temat prawnych regulacji zbiorów publicznych (do tego punktu doproszeni zostaną przedstawiciele MSWiA).

Na tym posiedzenie zakończono.

Opracowanie:

Joanna Poźniak Departament Dialogu Społecznego

Akceptacja:

Jakub Bydłoń Sekretarz Rady Organizacji Pacjentów